



Република Србија
Врховни касациони суд
I Су бр. 1 123/2016-2
Дана: 03.10.2016. године
Београд

Комисија Врховног касационог суда за доделу награда и признања, на основу овлашћења из чл 3, 4, 5. и 8. Правилника о додели награда и признања судовима од 14.9.2016. године, дана __.10.2016. године донела је

ОДЛУКУ

I

1. Додељује се прва награда у категорији *"Повећање броја решених старих предмета у суду у односу на исти период претходне године"* Основном суду у Нишу.
2. Додељује се друга награда у категорији *"Повећање броја решених старих предмета у суду у односу на исти период претходне године"* Трећем основном суду у Београду.
3. Додељује се трећа награда у категорији *"Повећање броја решених старих предмета у суду у односу на исти период претходне године"* Другом основном суду у Београду и Основном суду у Лебану.

II

1. Додељује се прва награда у категорији *"Повећање броја укупно решених предмета у суду у односу на исти период претходне године"* Првом основном суду у Београду.
2. Додељује се друга награда у категорији *"Повећање броја укупно решених предмета у суду у односу на исти период претходне године"* Основном суду у Лесковцу.
3. Додељује се трећа награда у категорији *"Повећање броја укупно решених предмета у суду у односу на исти период претходне године"* Основном суду у Новом Саду.

III

Додељују се признања за допринос унапређењу ефикасности и квалитету судског система:

1. Вишем суду у Београду
2. Вишем суду у Новом Саду
3. Основном суду у Врању
4. Основном суду у Ивањици
5. Основном суду у Нишу
6. Основном суду у Панчеву
7. Привредном суду у Лесковцу
8. Привредном суду у Нишу
9. Привредном суду у Новом Саду
10. Прекршајном суду у Краљеву
11. Прекршајном суду у Пожаревцу

Образложење

Одредбама члана 3 став 2 Правилника о додели награда и признања судовима (у даљем тексту: Правилник) прописано је да Врховни касациони суд додељује награде судовима који поступају у првом степену за остварене најбоље резултате у односу на све судове исте врсте у следећим категоријама: повећање броја решених старих предмета у суду у односу на исти период претходне године и повећање броја укупно решених предмета у суду у односу на исти период претходне године; иновација у управљању предметима или у управљању судом, те унапређење транспарентности и јавности рада суда. Врховни касациони суд одлучио је да у последње две категорије награде додељује када пристигне довољан број кандидатура (у складу са одредбама члана 5 став 2 Правилника), односно када се објави методологија мерења транспарентности и јавности рада суда. Одредбама става 3 истог члана прописано је да се признање може доделити већем броју судова који су својим посебним активностима и залагањем дали допринос унапређењу ефикасности и квалитета судског система.

Полазећи од наведених одредби, Комисија Врховног касационог за доделу награда и признања (у даљем тексту: Комисија) суда образована у складу са одредбама члана 6 Правилника, је сходно одредбама члана 5 став 1 одлучила о добитницима наградама и признања за 2016. годину.

Комисија је одлучујући о додели награда и признања ценила резултате рада првостепених судова у претежно судећим материјама у првих шест месеци 2015. године, на крају 2015. године и у првих шест месеци 2016. године (<http://www.vk.sud.rs/>)) према извештајима достављеним Врховном касационом суду од стране судова, имајући при томе у виду и удео броја застарелих предмета у укупном броју решених предмета.

У категорији *"Повећање броја решених старих предмета у суду у односу на исти период претходне године"* прва награде додељена је Основном суду у Нишу, који је остварио најбоље резултате и у категорији *"Повећање броја укупно решених предмета у суду у односу на исти период претходне године"*, за коју му је Комисија доделила и признање, имајући у виду допринос овог суда ефикасности читавог система.

Друга награда у категорији *"Повећање броја решених старих предмета у суду у односу на исти период претходне године"* додељена је Трећем основном суду у Београду у складу са критеријумима Правилника.

Трећу награду у истој категорији равноправно деле Други основни суд у Београду и Основни суд у Лебану, имајући у виду укупан удео решених старих предмета у овим судовима у односу на укупан број старих предмета у Републици.

Прва награда у категорији *"Повећање броја укупно решених предмета у суду у односу на исти период претходне године"* додељена је Првом основном суду у Београду, који је бројем предмета најоптерећенији суд у Републици.

Основним судовима у Лесковцу и Новом Саду додељене су друга и трећа награда имајући у виду број решених предмета у овим судовима у односу на укупан број решених предмета у Републици.

Вишим судовима у Београду и Новом Саду додељена су признања за напредак у решавању првостепених предмета у односу на претходну годину, којим су се издвојили у односу на остале више судове у Републици.

Основном суду у Врању и Основном суду у Ивањици признања су додељена имајући у виду њихов напредак у решавању предмета у односу на претходну годину, чиме су се издвојили у односу на остале основне судове у Републици.

Основном суду у Панчеву признање се додељује за посебан допринос континуираном спровођењу Јединственог програма решавања старих предмета и Посебног програма за решавање старих извршних предмета и оствареним резултатима у овој материји: на почетку 2013. године овај суд имао је у раду 39.235 предмета, од чега 24.439 старих, да би до краја јуна 2016. године укупан број извршних предмета у раду смањено на 9.098, од чега 6.462 старих.

Привредном суду у Лесковцу, Привредном суду у Нишу и Привредном суду у Новом Саду признање се додељује за укупан допринос решавању старих предмета и решавању предмета уопште међу свим привредним судовима.

Прекршајни судови у Краљеву и Пожаревцу добитници су признања због своје ефикасности и малог удела застарелих предмета у броју укупно решених предмета у односу на претходну годину.

Одлуку о свим добитницима Комисија је донела једногласно.

**ЗА КОМИСИЈУ
ПРЕДСЕДНИК
ВРХОВНОГ КАСАЦИОНОГ СУДА
Драгомир Милојевић**
